嘉兴学院办公室文件

嘉院办〔2018〕12号

──────────────
关于印发《嘉兴学院公务用车使用管理办法》的通知
学校各部门、直属各单位：
《嘉兴学院公务用车使用管理办法》已经学校研究同意，现予以印发，请遵照执行。
                                嘉兴学院办公室
                               2018年7月15日
嘉兴学院公务用车使用管理办法
为进一步深化公务用车改革，保障学校公务用车，规范车辆运行管理，降低公车使用成本，促进党风廉政建设。根据《浙江省事业单位公务用车制度改革实施意见》（浙车改办[2017]6号）和《嘉兴学院公务用车制度改革实施方案》具体要求，特制定本办法。
1、 指导思想
按照“公车要公用、公务要保障、用管要分离、公车有标识、公众可监督”的要求，加快建立起使用管理高效规范、运维费用节约可控、监管问责透明科学的管理制度和运行机制。
2、 工作原则
（一）集中管理。留用车辆实行集中管理和运行维护，喷涂统一标识，定点停放公车，利用信息化手段逐步提高管理水平和车辆利用率。
（二）统一调度。严格按照留用车辆的规定用途，根据不同的公务及业务保障类型、缓急程度等实际情况，统一调配车辆，高效合理的配置车辆资源。
（三）规范程序。健全车辆申请、审批、使用的有关规范文件，凭单出车，认真做好用车记录，经用车人签字确认的用车记录方可作为用车单位费用结算凭证。
3、 管理机构
留用车辆委托嘉兴学院后勤服务有限公司进行管理并组建嘉兴学院公务业务用车服务平台（以下简称平台），统一进行车辆的管理、运行和维护，切实保障学校各类公务业务工作开展。
4、 保障机制与范围
校园机要应急用车及业务保障用车由平台负责管理并提供保障，“校园110”用车纳入平台统一管理，由安保处使用；如留用车辆无法满足学校公务业务需求时，可定点租赁车辆，利用社会资源补充学校用车缺口。
保障范围为：1、机要应急公务用车，主要用于保障机要任务、医疗救护、应急任务等需要；2、业务保障用车，主要用于保障学校及各部门、单位开展重要活动、重大会议、外事活动、集体调研、校区间业务、补贴区域外公共交通不便地区出差、远距离出差、教学、科研等活动的需要；3、“校园110”用车，主要用于保障校区及校区间安保执勤、应急任务等需要。4、其他经部门（单位）主要领导批准的特殊情况下的公务业务用车。
5、 运行机制
按照“集中管理、统一调度、部门审核、计费服务”的原则，建立车辆预约、运行、结算、监管一体的管理方式，由平台统一调度、根据预约顺序及公务缓急情况统筹派车。
（1） 预约登记。根据部门用车需求提前向平台进行预约登记，经部门负责人审批后平台方可调度车辆。紧急情况或非工作时间可采用电话预约，事后需补办相关手续。有重大公务活动需要用车保障的，由用车部门与平台另行预约，并对接具体保障细节。
（2） 统一调度。不固定车辆及驾驶员，合理调度车辆资源，提高用车效率。用车部门根据活动性质、用车人数预约车辆后，由用车平台调度车辆，并将车辆及驾驶员信息反馈给用车部门。如遇突发情况，用车部门需要改变用车需求的，应及时通知用车平台，主动做好衔接，确保工作顺利开展。车辆调度中应严格区分机要应急用车和一般业务用车需求，原则上非机要任务、医疗救护、应急任务不得使用机要应急用车。
（3） 规范管理。平台应逐步建立并完善信息化管理手段，力争早日实现统一集中管理、统一调配使用、统一公务用车标志、统一安装GPS监管、统一IC卡加油、统一ETC卡收费、统一定点维修和统一办理保险等“八统一”管理目标。用车单位、平台管理人员和驾驶员都应严格按照有关规定规范使用车辆。
（4） 费用结算。平台凭《公务用车联系单》、协议等相关材料，按照核定的标准与用车单位结算费用。
6、 监督管理
（一）严格执行中央公务用车“六个不得”纪律。
1.不得以特殊用途等理由变相超编制、超标准配备公务用车；

2.不得以任何方式换用、借用、占用下属单位或其他单位和个人的车辆；

3.不得接受企事业单位和个人赠送的车辆；

4.不得以任何理由违反用途使用或固定给个人使用执法执勤、机要通信等公务用车；

5.不得以交通补贴名义变相发放福利；

6.不得既领取公务交通补贴、又违规乘坐公务用车。

（二）严格执行省公务用车“八个不准”纪律。
1.不准以任何理由，违规在补贴区域内使用公务用车或用公款租用社会车辆从事普通公务活动；

2.不准将公务用车用于上下班接送、参加私人聚会、婚丧嫁娶等非公务活动，或搭乘家属、亲友等非公务相关人员；

3.不准擅自扩大公务交通补贴发放范围或提高发放标准；

4.不准违规使用公款为个人或集体提供非公务交通便利，以及向下属单位或其他单位和个人转嫁用车费用；

5.不准变相为领导干部私车配备专兼职驾驶员，领导干部不得利用职务影响长期占用下属或他人车辆；

6.不准在酒店、宾馆、娱乐场所、景区、居民小区等非定点停放场所停放非执行公务的公车；

7.不准遮挡、毁坏公务用车标识等逃避监督管理；

8.不准以没有公务用车或公务交通补贴不足为由，消极怠工、延误工作。

（三）严格执行留用车辆定点停放要求，平台管理下无用车任务的所有车辆应按规定停放在校内指定位置。
（四）严格执行油料、维修、保险的定点采购要求，不得随意更改服务提供商。
（五）纪委办（监察处）负责对学校公务业务用车进行监督检查，纠正和查处违纪违规行为。
（六）审计处要对公务用车制度改革情况进行监督，并将改革后保留车辆的配备使用、公务交通费用支出、车辆处置情况等纳入日常和专项审计监督范围。
7、 文件的实施
本办法自公布之日起开始实施，未尽事宜按上级有关规定执行，由党委（校长）办公室负责解释。
────────────────────────────────
嘉兴学院办公室                          2018年7月15日印发

────────────────────────────────
2